kavramlardan bahsettikten sonra, surre defterlerinin genel özellikleri ile çalıĢmanın temelini

oluĢturan defterleri ayrı ayrı değerlendirmek faydalı olacaktır.

2. DEFTERLERİN GENEL ÖZELLİKLERİ

BaĢbakanlık Osmanlı arĢivinde, toplamda 5 bini aĢkın, surre defteri vardır. Bu

defterler, Hicri 1009-1327 (M.1600-1909) yılları arasını kapsamaktadır. Ancak bu dönem

içerisindeki bazı defterler, Arap eĢkıyalarının surre alaylarını yağmalamaları nedeniyle

mevcut değildir. Bu defterler: 1112, 1224, 1225, 1226 ve 1227 târihli defterledir
28

.

Bu tez çalıĢmasının ana kaynaklarını: 1110/ 1699 tarihli Mekke Surresiyle ilgili 5

defter oluĢturmaktadır.

Surre defterlerinin ihtivâ ettiği dönem H. 1110/M.1699 yılıdır. Bu dönem Sultan II.

Mustafa‟nın padiĢahlık dönemine rast gelmektedir. Defterleri değerlendirirken, bu surelerin

Mekke‟ye gönderildiği dönemin Osmanlısına da kısaca değinmekte fayda vardır. Milâdî 1699

yılı, Osmanlı târihi içinde devletin gerileyiĢinin tescil târihi olmuĢtur. Sultan II.

25 200 Sikke
94

Zemzem hizmetçilerine 1 10 Sikke

Mekke-i Mükerreme‟de görev alan müĢaddlar için - 30 Sikke
95

86

Ġlgürel, a.g.m., s.275.
87

Alderson, a.g.e., s. 89.
88

Nicolae Jorga, Osmanlı İmparatorluğu Tarihi, Yeditepe Yayınları, Ġstanbul-2009, s.69.
89

Mustafa Nâimâ, Nâ‟ima Târihi, V, Ġstanbul, 1281/1864, s. 113-114.
90

Bkz. Mâhpeyker Kösem Sultan‟ın Haremeyn-i Şerîfeyn Vakfiyesi, s. 24-25. Ayrıca, Mahpeyker Kösem Vâlide

Sultan‟ın hayrâtları ile ilgili geniĢ bilgi için bkz. aynı eser.
91

Defterin Vâlide Sultan Vakfı mahsulüne ayrılan bölümüne “Vâkıfe-i mezbûre kendü evkâfı mahsulünden onar

2. BÖLÜM

H. 1110/M. 1699 TÂRİHLİ MEKKE SURRESİNDEN PAY ALANLAR

1. DEVLET GÖREVLİLERİ

1.1. MEKKE KADISI VE CEMÂATİ

Osmanlı Devleti‟nde Mekke ve Medîne kadılıklarına “Mevleviyet”
163

payesine sahip

kadılar atanmıĢtır. Mekke kadılığı, Ġstanbul kadılığından sonra en yüksek derece itibar olunan

kadılık olmuĢtur. XVIII.

de bulunan hac ibadetinin güven içinde yapılmasını sağlamayı kendilerine bir görev

saymıĢlardır
168

.

Ġncelenen defterlerde öne çıkan ve surreden pay alan Harem görevlileri Ģunlardır;

2.1. HAREM AĞALARI

1110/1699 tarihli Mekke Surre defterlerinde zikredilen Harem görevlilerinden Harem

Ağaları ve aldıkları surre miktarları genel olarak Ģu Ģekildedir:

Görevliler KiĢi Sayısı Aldıkları Miktâr

BaĢ Ağa
169

1 6 KuruĢ

Diğer Harem-i Ağaları
170

13
171

165 Sikke

Toplam 14 165 Sikke 6 KuruĢ